
Diário Oficial do Município de Timon 
 

Ano X – Edição nº 2.795     Timon-MA, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023. 
 

 PORTARIA 
PORTARIA Nº 0706/2023-GP  

DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

Designa Fiscal de Contrato. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo art. 70, inciso IX e o art. 93, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município (LOM), e 

 
Tendo em vista o que determina o Art. 58, Inciso lll, c/c 
Artigo 67, da Lei n° 8.666/93, em sua atual redação e, 
considerando a necessidade de Controle, 
Acompanhamento e Fiscalização de Contratos 
Administrativos desta Superintendência,  

 
CONSIDERANDO solicitação nos termos do Oficio nº 
0620/2023-GS/SLU, 13.11.2023, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar o Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS 
SOUSA SILVA, Assessor Especial do Superintendente, 
CPF nº. 861.698.663-49, matricula nº 221343-3, para 
acompanhar, fiscalizar e atestar a execução do Contrato 
nº 007/2023 - SLU, firmado entre a Superintendência de 
Limpeza Pública e Urbanização de Timon – SLU e a 
empresa NATURALLE TRATAMENTO DE RESÍDUOS 
LTDA, cujo objeto e a contratação de empresa na 
prestação de serviços de coleta, transporte de resíduos 
sólidos urbanos e outros serviços complementares de 
limpeza pública e urbanização, para atender às 
necessidades do município de Timon, conforme processo 
administrativo nº 0204/2023 – Concorrência nº 005/2023, 
competindo-lhe zelar pelo efetivo cumprimento das 
obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos 
serviços prestados; realizar o controle, o cumprimento de 
prazos e a verificação dos serviços realizados; 
circunstanciar em termo as ocorrências com a execução 
do contrato, determinando o que for necessário à 
regularização de falhas ou defeitos observados; deverá 
atestar notas fiscais; indicar as eventuais glosas das 
faturas; manter a Superintendência informada de 
quaisquer ocorrência de descumprimento do contrato, 
para eventual procedimentos administrativos, quando da 
inexecução parcial ou total do contrato nos termos da Lei 
de Licitações Públicas. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, surtindo seus efeitos a contar de 14.11.2023. 

 
Timon-MA, 14 de Dezembro de 2023; 132º da 
Emancipação Político-Administrativa do Município.  
 

Dinair Sebastiana Veloso da Silva 
Prefeita Municipal 

 
Registra-se e publica-se no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, de acordo com art. 90 da Lei Orgânica do 
Município (LOM), c/c art. 5º da Lei Municipal nº 
1821/2012 e art. 1º, inciso XIII, da Lei Municipal nº. 
1383/2006. 

 
Saney Santos Sampaio  

Secretário Municipal de Governo 
Portaria nº 01278/2021-GP 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO E 
PROPOSTA DE PREÇOS 

MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2456/2023 
Coordenação Geral de Controle das Licitações do 
Município de Timon/MA. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de assessoria e consultoria na 
área de Licitações mais especificamente ao que tange a 
implantação, acompanhamento e treinamentos da lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste 

instrumento e seus anexos. Data da Sessão: 15 de 
dezembro de 2023, ás 10h00min. Ato: A Comissão 
Permanente de Licitação do Município de Timon, no uso 
de sua competência torna público para ciência dos 
interessados de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e 
Edital da Tomada de Preços nº 003/2023, conforme 
consta nos autos do processo e ata da sessão, quanto ao 
resultado da fase de habilitação e Proposta de Preço da 
referida Licitação; considerando que em nenhuma das 
fases do procedimento houve manifestação de recurso, 
decide por declarar a empresa SLA NEGOCIOS LTDA, 
CNPJ: 44.284.474/0001-88, habilitada por atender as 
exigências do edital, classificada e vencedora do certame 
com o preço global de R$ 180.000,00 (cento e oitenta 
mil), conforme razões expostas em Ata e documentos 
autuados no processo administrativo em epígrafe. Timon, 
Maranhão, 20 de dezembro de 2023. Liliane de França 
Lima, Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
do Município. 

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO 
MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Retifica-se o Extrato de Ratificação – SEMDES, 
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Timon/MA, Edição - nº 2.786, do dia 07 de dezembro de 
2023.     
ONDE SE LÊ: Processo Administrativo nº 313/2023 - 
SEMDES. Interessado: Município de Timon-MA, através 
do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - FUNDAC. Ato: O Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Social de Timon-MA, no uso de suas 
atribuições legais e respaldado no Artigo 25 Inciso II, c/c 
Art.13, VI, da Lei Federal Nº 8.666/93, bem como em 
informações e documentos contidos no Processo 
Administrativo nº 313/2023, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE de licitação para Contratação de 
profissional para ministrar a capacitação dos membros do 
Conselho Tutelar do município de Timon-MA no Sistema 
de Informação para a Infância e a Adolescência – SIPIA, 
para implementação de registro e tratamento de 
informações sobre a garantia dos direitos fundamentais 
de crianças e adolescentes preconizados pelo Estatuto 
da Criança e do Adolescente – ECA, no qual, ADJUDICO 
o seu valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais), em 
favor de LUCIO FLAVIO CARVALHO REGO, CPF nº 
022.976.173-99, conforme proposta, que se vincula ao 
presente termo. As despesas decorrentes desta 
contratação serão suportadas pela fonte de recurso 
informados no processo administrativo supramencionado. 
Data da Assinatura: 16/11/2023. 
LEIA-SE: Processo Administrativo nº 313/2023 - 
SEMDES. Interessado: Município de Timon-MA, através 
do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - FUNDAC. Ato: O Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Social de Timon-MA, no uso de suas 
atribuições legais e respaldado no Artigo 25 Inciso II, c/c 
Art.13, VI, da Lei Federal Nº 8.666/93, bem como em 
informações e documentos contidos no Processo 
Administrativo nº 313/2023, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE de licitação para Contratação de 
empresa especializada com profissional para ministrar a 
capacitação dos membros do Conselho Tutelar do 
município de Timon-MA no Sistema de Informação para a 
Infância e a Adolescência – SIPIA, para implementação 
de registro e tratamento de informações sobre a garantia 
dos direitos fundamentais de crianças e adolescentes 
preconizados pelo Estatuto da Criança e do Adolescente 
– ECA, no qual, ADJUDICO o seu valor global de R$ 
3.000,00 (três mil reais), em favor da empresa LF 
CONSULTORIA E ASSESSORIA e inscrita no CNPJ de 
nº 43.760.184/0001-09 conforme proposta, que se vincula 
ao presente termo. As despesas decorrentes desta 
contratação serão suportadas pela fonte de recurso 
informados no processo administrativo supramencionado. 
Data da Assinatura: 16/11/2023. 

MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Retifica-se o Extrato  de Portaria de Atesto n° 25/2023 
– SEMDES, publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Timon/MA, Edição - nº 2.788, do dia 11 de 
dezembro de 2023.     

ONDE SE LÊ: Art. 1º- Designar, em consonância com o 
estabelecido no artigo art. 58, inciso III e art. 67 da Lei nº 
8.666/93, os servidores adiante identificados, sem 
prejuízo das atribuições anteriores, para exercerem as 
funções de gestor e fiscal, com finalidade de acompanhar 
e fiscalizar a execução, bem como receber o referido 
serviço e atestar formalmente nos autos do(s) 
processo(s), a(s) nota(s) fiscal(ais) e demais documentos 
relativos às despesas realizadas pela Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, no que 
for relacionado ao Contrato nº 086/2023 que tem como 
objeto a contratação de profissional para ministrar a 
capacitação dos membros do conselho tutelar do 
município de Timon-MA no Sistema de Informação para a 
Infância e a Adolescência – SIPIA, para implementação 
de registro e tratamento de informações sobre a garantia 
dos direitos fundamentais de crianças e adolescentes 
preconizados pelo Estatuto da Criança e do Adolescente 
– ECA. 
LEIA-SE: Art. 1º- Designar, em consonância com o 
estabelecido no artigo art. 58, inciso III e art. 67 da Lei nº 
8.666/93, os servidores adiante identificados, sem 
prejuízo das atribuições anteriores, para exercerem as 
funções de gestor e fiscal, com finalidade de acompanhar 
e fiscalizar a execução, bem como receber o referido 
serviço e atestar formalmente nos autos do(s) 
processo(s), a(s) nota(s) fiscal(ais) e demais documentos 
relativos às despesas realizadas pela Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, no que 
for relacionado ao Contrato nº 086/2023 que tem como 
objeto a contratação empresa especializada com 
profissional específico para ministrar a capacitação dos 
membros do conselho tutelar do município de Timon-MA 
no Sistema de Informação para a Infância e a 
Adolescência – SIPIA, para implementação de registro e 
tratamento de informações sobre a garantia dos direitos 
fundamentais de crianças e adolescentes preconizados 
pelo Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA. 

MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Retifica-se o extrato do Contrato n° 86/2023-SEMDES, 
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Timon/MA, Edição - nº 2.787, do dia 08 de dezembro de 
2023.     
ONDE SE LÊ: Objeto: contratação de profissional para 
ministrar a capacitação dos membros do conselho tutelar 
do município de Timon-MA no Sistema de Informação 
para a Infância e a Adolescência – SIPIA, para 
implementação de registro e tratamento de informações 
sobre a garantia dos direitos fundamentais de crianças e 
adolescentes preconizados pelo Estatuto da Criança e do 
Adolescente – ECA, por meio da INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 004/2023. 
Contratado: FLAVIO CARVALHO REGO 02297617399. 
LEIA-SE: Objeto: contratação empresa especializada 
com profissional específico para ministrar a capacitação 
dos membros do conselho tutelar do município de Timon-
MA no Sistema de Informação para a Infância e a 
Adolescência – SIPIA, para implementação de registro e 
tratamento de informações sobre a garantia dos direitos 
fundamentais de crianças e adolescentes preconizados 
pelo Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, por 
meio da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023. 
Contratado: LF CONSULTORIA E ACESSORIA, CNPJ: 
43.760.184/0001-09. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Termo de Apostilamento ao Contrato nº 079/2023 - 
SEMS, firmado entre o Município de Timon/MA, por 
intermédio do Fundo Municipal de Saúde e a Empresa 
Wagna Alcyone Pacifico Silva - ME, inscrito no CNPJ n° 
44.689.910/0001-07. Fundamentação: § 8º, do art. 65, 
da Lei nº 8666/1993, c/c “caput” do art. 116 da mesma lei. 
Objeto: Constitui objeto do presente Termo de 
Apostilamento a alteração da dotação orçamentária, 
conforme a seguir descrito: 
CLÁUSULA SEXTA– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
As despesas de que trata o presente contrato correrão à 
conta da seguinte dotação 
orçamentária: Projeto/Atividade: 2112 – Manutenção e 
Administração do FMS; 2114 – Manutenção do 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

2 
 


